Дело № 1-387/2020

УИД 58RS0008-01-2020-003385-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Мышалова Д.В. 

при секретаре Евтееве Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Борисова В.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника- адвоката Кирасирова И.А., представившего удостоверение № 7402 и ордер № 65 от 05 ноября 2020 года, выданный СКА «Ал-Лекс» г.Москва, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с помощью международного почтового отправления из Республики Казахстан в г. Пензу Пензенской области Российской Федерации сильнодействующих веществ, для личного употребления, без цели сбыта, 27 апреля 2020 года, не позднее 22 часов 53 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, при помощи имевшегося в ее пользовании сотового телефона марки «Samsung А50», через интернет приложение «WhatsApp» заказала у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями) – сибутрамин, общей массой 251,26 г, осознавая при этом, что сильнодействующие вещества, следуя из Республики Казахстан в г. Пенза Пензенской области Российской Федерации, будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

После этого, 04 мая 2020 года, примерно в 19 часов 00 мин., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, с использованием приложения международных переводов «Золотая корона», введя данные своей банковской карты «Сбербанк» 

<

номер>, перевела по номеру телефона 

<

номер> денежные средства в сумме 8 730 руб. 00 коп., в качестве оплаты за пересылаемые ей вышеуказанные сильнодействующие вещества, подтвердив желание их приобрести. 

После поступления денежных средств, неустановленное следствием лицо 03 июня 2020 года отправило из г. Алматы Республики Казахстан на адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, на имя ФИО1 международное почтовое отправление №EE087811150KZ, внутри которого было сокрыто от пограничного контроля вещество – содержащее в своем составе вышеуказанное сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 251,26 г.

В период времени с 19 часов 38 минут 04 июня 2020 года до 17 часов 54 минут 03 июля 2020 года, заказанное и оплаченное ФИО1 международное отправление №EE087811150KZ, с находящимся в нем вышеуказанным сильнодействующим веществом, по каналам международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего, следуя по каналам почтовой связи ФГУП «Почта России», было доставлено 11 июля 2020 года, в 21 час 14 минут, в Пензенский магистрально-сортировочный центр Главного центра магистральных перевозок почты – филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д. 10.

15 июля 2020 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, получив до этого сообщение о доставке заказанного ею вышеуказанного международного почтового отправления, прибыла в Пензенский магистрально-сортировочный центр Главного центра магистральных перевозок почты – филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д. 10, где забрала данное международное почтовое отправление, внутри которого было сокрыто от пограничного контроля вышеуказанное сильнодействующее вещество, после чего была задержана сотрудниками Саратовской таможни, а вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 (с соответствующими изменениями) – сибутрамин, общей массой 251,26 г, было у нее обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признала полностью и показала, что на протяжении длительного времени занимается вопросом личного похудания, для чего в сети Интернет знакомится с возможными способами, в том числе с использованием различных средств и препаратов. Примерно в апреле 2020 года она прочитала о возможности похудения с использованием препарата под названием «Волшебные бобы», решила попробовать. Для этого рассчитала по предложенной методике необходимую для нее дозу и период приема данных препаратов. После этого в интернете нашла возможного продавца, по геолокации было видно, что продавец находится на территории Республики Казахстан. С продавцом она общалась в программе «WhatsApp». Договорились о предмете сделки, кроме препаратов под наименованием «Волшебные бобы» в заказ она включила еще препараты под наименованиями: «ФИО2 для по похудения», «Lipotrim», «Идеальное похудение», «Билайт», которые также рекомендовались на форумах в интернете; цене, заказ обошелся в 8730 рублей; времени и способе доставки с использованием службы доставки СДЭК. После этого она со своего счета в Сбербанке через систему денежных переводов «Золотая Корона» перевела на предложенный продавцом счет оговоренную денежную сумму в счет оплаты заказанных ею препаратов и средств. Для доставки заказа она указала продавцу свои личные данные – ФИО, адрес места проживания. Утверждает, что только после оплаты заказа вышеуказанных средств и препаратов, она из информации, имеющейся в интернете, узнала, что в препарате под названием «Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», свободный оборот которого в РФ запрещен. Через некоторое время ей на телефон пришло уведомление, что посылка с заказом не может быть доставлена. Сразу после этого ей позвонила представитель продавца, с которой она ранее общалась и пояснила, что отправление по какой-то причине не прошло через таможню на границе Казахстана. Она попросила возвратить ей денежные средства, оплаченные за заказ, но продавец пояснила, что это затруднительно, возвращать оплаченные деньги ей не будут, но можно отправить посылку другой службой доставки, при этом за доставку надо доплатить. Ей было жаль потерять уже переведенные продавцу деньги, поэтому она согласилась и оплатила повторно доставку. В начале июля 2020 года ей пришло извещение, что почтовое отправление находится на территории России, а 14.07.2020 ей позвонил неизвестный мужчина и сообщил, что посылка прибыла в сортировочный центр г.Пензы, однако она имеет повреждение, поэтому доставлена ей по адресу быть не может, для ее получения ей необходимо прийти в отделение Почты России на Привокзальной площади. 15 июля 2020 года она пришла в почтовое отделение, где ей выдали посылку с заказом, у которой был немного поврежден угол коробки. Вскрывать посылку она не стала, был составлен акт о повреждении, после чего она вышла из помещения почтового отделения, но была задержана тремя мужчинами, представившимися сотрудниками Саратовской таможни. Они вернулись в помещение почтового отделения, там у нее стали спрашивать о том, что находится в посылке, как и где она заказала ее содержимое. Она сразу все рассказала, тем более на тот период времени она не подозревала, что в иных препаратах, кроме как под названием «Волшебные бобы», также содержатся сильнодействующие вещества. В дальнейшем в присутствии понятых посылка была вскрыта, все находящиеся в ней препараты и средства изъяты протоколом, а потом упакованы и опечатаны. Искренне раскаивается в содеянном, обещает впредь подобного не совершать. 

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается кроме ее признательных показаний в судебном заседании, также иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и содержащимися в материалах уголовного дела, показаниями свидетелей.

Так, допрошенный на следствии в качестве свидетеля старший оперуполномоченный по особо важным делам Саратовской таможни Б.А.Е., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что на основании полученной оперативной информации о возможном контрабандном перемещении препаратов содержащих сильнодействующие вещества в международном почтовом отправлении, поступившем из Республики Казахстан в адрес жительницы г. Пензы ФИО1 он проводил оперативно-розыскные мероприятия в участке курьерской доставки г. Пензы Пензенского УФПС АО Почта России, расположенном по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 10. В ходе проведенных ОРМ, после получения на вышеуказанном участке курьерской доставки международного почтового отправления, около 11 часов 30 минут 15 июля 2020 года ФИО1 была задержана и потом опрошена. 

В ходе опроса ФИО1 пояснила, что в апреле–мае 2020 года, с целью похудения, решила приобрести препараты для снижения массы тела. С этой целью в интернете нашла и связалась с лицом, использующим в одном из мессенджеров аккаунт «_boby_optom_250rub». В последующем общалась с продавцом в программе «WhatsApp», с которой договорилась об условиях приобретения оптом препаратов, необходимых ей для похудения. Заказала всего: «Королевские бобы» - 2 пачки, «Волшебные бобы» - 5 пачек, «Идеальное похудение» - 3 пачки, «Липотрим» - 3 пачки, «ФИО2» - 3 пачки, «Билайт» - 2 пачки, «Королевский билайт» - 2 пачки. При общении с продавцом она обратила внимание на ее локацию – Республика Казахстан, что также подтвердила сама продавец. Также они обговорили способ доставки препаратов в почтовых отправлениях различными службами доставки, продавец предоставил номер телефона, на который необходимо перевести денежную сумму 8730 рублей в качестве оплаты за выбранные препараты для похудения. После этого, ФИО1 оплатила необходимую сумму, используя приложение программы денежных переводов «Золотая корона». После поступления денежных средств от ФИО1, отправитель препаратов запросила у ФИО1 ее данные для отправки заказанного ею товара. На что ФИО1 в своем сообщении отправила свои фамилию, имя, отчество, данные паспорта, адрес места проживания и адрес офиса компании СДЭК, выбранной для доставки, в г. Пензе. В середине мая 2020 года в программе «WhatsApp» продавец прислала ФИО1 сообщение о том, что отправленная ей посылка «не прошла таможню» в Республике Казахстан, и она планирует данную посылку направить теперь уже заново, но службой доставки EMS. ФИО1 пришлось повторно оплатить доставку почтового отправления, после чего ей прислали номер почтового отправления ЕЕ087811150KZ. В июле 2020 года ей приходили уведомления о движении посылки. ФИО1 в своем объяснении указала, что в медицинские учреждения за получением рецепта на данные препараты она не обращалась, рецепта на применение данных препаратов у нее не имеется. При этом также пояснила, что после того, как продавец ей отправила данные препараты она в информационно поисковом портале «Яндекс» ввела наименование препарата «Волшебные бобы» и узнала, что в отношении данного препарата в Российской Федерации существуют запреты и ограничения. Поискав в Интернете на форумах пользователей отзывы о препарате «Волшебные бобы» она узнала, что он в России является подконтрольным и что он запрещен в свободном обороте. 

15 июля 2020 года, после задержания ФИО1, в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 10 минут, в ОСП УКД АО «Почта России» расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 10, полученнай ей посылка была изъята. Внутри данной посылки находились: 3 упаковки препарата «Идеальное похудение» по 12 капсул в каждом блистере, 3 пластиковые баночки препарата «Lipotrim» по 48 капсул в каждой баночке; 9 блистеров препарата Липоксим по 12 капсул голубого цвета в каждом блистере; 12 блистеров препарата «Билайт», по 16 капсул в каждом блистере; 28 блистеров с капсулами ( по 9 капсул в каждом блистере); также в ней находились пустые картонные коробки препаратов: «Королевский боб для похудения» 6 штук, «ФИО2 для похудения» 3 штуки, «Lipotrim» 2 штуки, «Волшебный боб для похудения» 15 штук, «Билайт» 8 штук.

Данная посылка была помещена в черный полимерный пакет, снабжена пояснительным текстом, и опечатана печатью. (т.2 л.д. 42-46)

Факт обнаружения признаков преступления при проведении ОРМ, явившийся поводом для возбуждения уголовного дела, зафиксирован в рапорте от 12 августа 2020 года. (т.1 л.д. 16-17)

Показаниями в судебном заседании заместителя начальника ОСП УКД г. Пензы АО «Почта России» Ш.Е.А. подтверждено, что 10 июля 2020 года на участок курьерской доставки г. Пенза поступила посылка на имя ФИО1 В связи с тем, что посылка имела повреждение внешней упаковки и незначительное расхождение в весе, требовалось составление акта о повреждении упаковки, поэтому она не могла быть доставлена адресату курьером. 14 июля 2020 года он позвонил получателю данного почтового отправления по номеру телефона указанному на посылке и сообщил, что в связи с вышеуказанными обстоятельствами для получения посылки получателю необходимо приехать в помещение участка курьерской доставки. 15 июля 2020 года примерно в 11 часов 30 минут на участок курьерской доставки по адресу: 

<

...> приехала девушка – ФИО1, указанная как получатель данной посылки. Вскрывать посылку ФИО1 отказалась, составленный акт подписала, после чего вышла из помещения, но через пять минут вернулась в сопровождении мужчин, представившихся сотрудниками Саратовской таможни. Далее сотрудники таможни в присутствии двух понятых вскрыли посылку, в которой находились блистеры с препаратами, различные коробочки, точное название он не помнит. ФИО1 пояснила, что это препараты для похудения. Сотрудником Саратовской таможни был составлен протокол изъятия, все изъятое было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетелей В.К.Б. в судебном заседании и К.Н.В. на следствии (т.2 л.д.52), оглашенными в судебном заседании по правилам ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 15.07.2020 около 11 часов 35 минут они участвовали в качестве понятых при вскрытии в помещении участка курьерской доставки по адресу: 

<

...>, посылки, полученной ФИО1, внутри которой были обнаружены блистеры и коробочки с различными препаратами, в отношении которых ФИО1 пояснила, что препараты содержат сильнодействующие вещества, она заказала их в Казахстане для личного употребления, в качестве средств для похудания. Данная посылка со всем содержимым была изъята. 

Протоколом изъятия предметов с фототаблицей к нему, подтверждено, что 15 июля 2020 года в помещение оперативного зала ОСП УКД г. Пензы АО «Почта России», расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 10, была изъята посылка №ЕЕ087811150KZ поступившая из Республики Казахстан на имя Кирасировой Галии, внутри которой находились упаковки с препаратами различных наименований в блистерах с капсулами. (т.1 л.д. 129-138)

Согласно справки об исследовании №26 от 11 августа 2020 года, вещества, представленные на исследование, содержащиеся в 804 ( восемьсот четырех) биоразлагаемых капсулах, содержат в своем составе сильнодействующее вещество, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от 29 декабря 2007 №964 ( с соответствующими изменениями). – сибутрамин, общей массой – 251,26 г. (т.1 л.д. 145-148)

Заключением эксперта №400 от 08 сентября 2020 года установлено, что вещества (объекты 1-6), изъятые 15.07.2020 у ФИО1 на участке курьерской доставки ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 10, находящиеся в международном почтовом отправлении трек-номер ЕЕ087811150KZ, на момент проведения исследования содержат в своем составе сильнодействующее вещество, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 (с соответствующими изменениями). – сибутрамин, общей массой – 250, 54 г. (т.1 л.д. 234-238)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 08 сентября 2020 года, осмотрена картонная коробка, являющаяся международным почтовым отправлением, с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, незаконно перемещенными ФИО1 через Государственную границу РФ. (т.1 л.д.240-248) Данная коробка с препаратами приобщена в последующем к делу в качестве вещественных доказательств.

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей к нему следует, что в присутствии ФИО1 и ее защитника были просмотрены файлы с изображениями препаратов, находившихся в международном почтовом отправлении на ее имя, и прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров, при этом ФИО1 подтвердила, что эти препараты были заказаны ею в Казахстане и получены на территории РФ, а на аудиозаписях записаны ее переговоры с продавцом данных препаратов об условиях их приобретения и доставки из Казахстана на территорию РФ. (т.2 л.д.13-25)

Протоколом осмотра предметов от 02 октября 2020 года установлено, что при обозрении с помощью сотового телефона с возможностью выхода в сеть Интернет интернет – страницы «ru.k2track.in», позволяющей отслеживать перемещение почтовых отправлений, установлен маршрут перемещения международного почтового отправления, внутри которого находились препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, с трек-кодом «EE 087811150 KZ» из Республики Казахстан в Россию в период с 12:10 03.06.2020 до 17:54 03.07.2020, доставку в сортировочный центр г.Пензы и вручение получателю 15.07.2020. (т.2 л.д.1-6)

Справкой с ГБУЗ «Городская поликлиника» от 09 сентября 2020 года установлено, что ФИО1 медицинским учреждением рецепт или иной документ на потребление в медицинских целях сильнодействующего вещества –сибутрамин не выдавался. (т.2 л.д. 59)

Справкой с ГБУ «Центр сертификации и контроля качества лекарственных препаратов» от 30 сентября 2020 года подтверждено, что препараты: Липоксим для похудения, Lipotrim, Волшебный боб для похудения, Билайт, Королевский боб для похудения не включены в Государственный реестр лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации. (т.2 л.д. 61)

Согласно выписки с РНКО «Платежный центр» сервиса «Золотая корона» от 01 октября 2020 года, с использованием карты ФИО1 

<

номер> в период с 04.05.2020 по 25.05.2020 осуществлялись денежные переводы на имя М.А.Д., на номер телефона 

<

номер> в страну Казахстан, в счет оплаты препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество. (т.1 л.д. 181-182)

Выпиской ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств от 07 октября 2020 года, подтверждено, что денежные средства, предназначенные в счет оплаты за препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, были списаны со счета ФИО1 (т.2 л.д. 54-55)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, правильности приведенных выше экспертиз, законности иных доказательств. Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой.

Оценивая доказательства, собранные при проведении ОРМ и представленные в уголовное дело, суд приходит к выводу, что сотрудники оперативно-розыскного отдела Саратовской таможни действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности ФИО1 к незаконному перемещению сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, пресечения и раскрытия преступления. Умысел подсудимой был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается как показаниями самой подсудимой в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, так и совокупностью собранных и исследованных доказательств.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следствию с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми доказательствами.

С учетом вышеизложенного суд пришел к убеждению, что нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 в период времени с 27 апреля 2020 года по 15 июля 2020 года совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества - «сибутрамин».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу понимается, в том числе, перемещение товаров или иных предметов с сокрытием от таможенного контроля.

Республика Казахстан и Российская Федерация являются членами Договора о Евразийском экономическом союзе, подписанного в г. Астане 29.05.2014, в рамках которого заключен Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, подписанный членами ЕврАзЭС в г.Москве 11.04.2017. 

«Сибутрамин» включен с список сильнодействующих веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды.

Подсудимая ФИО1, совершая преступление, действовала умышленно, осознавала, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, при этом она, являясь получателем международного почтового отправления, содержащего сильнодействующие вещества, совершает незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, что подтверждено в судебном заседании самой подсудимой, подробно показавшей об обстоятельствах совершения ею преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми. Совершенное ею преступление является оконченным.

Показания подсудимой ФИО1 в части того, что на момент осуществления заказа ей не было известно о содержащемся в препаратах сильнодействующем веществе, суд считает направленными на уменьшение степени своей вины, при том, что она не отказалась от получения посылки с указанными препаратами после ее поступления на адрес получения. 

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, впервые совершила преступление, относящееся к категории тяжких, не работает, по месту регистрации и по месту проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Суд в соответствии с положениями п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела она добровольно дала объяснения об обстоятельствах совершения ей противоправных действий, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний на стадии предварительного расследования, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, а также признание ею вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья одного из ее детей, имеющего ряд заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории, совершенного подсудимой преступления, направленного против общественной безопасности, на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит.

Суд также не усматривает по делу оснований, при назначении ФИО1 наказания за данное преступление, для применения положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, и без применения дополнительных наказания в виде штрафа, учитывая ее имущественное положение, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание данные, характеризующие ее личность.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

Вещество остаточной массой 247,54 г., изъятое у ФИО1, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, переданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, уничтожить.

CD-R диск, предоставленный ФИО1, содержащий сведения о заказе, оплате и пересылке сильнодействующего вещества из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а также CD-RW диск, предоставленный Ж.М.И., содержащий аудиозаписи разговора с ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового.

Председательствующий Д.В. Мышалов